1

2

                                                                                                                                                                                                                             Утверждено
Постановлением администрации
муниципального образования
 «Октябрьское»
№ 321  от  21.06.2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке стимулирования труда руководителей
муниципальных бюджетных учреждений в сфере культуры,
подведомственных администрации муниципального образования
«Октябрьское»

1. Общие положения

1.1. Настоящее  положение устанавливает порядок назначения, критерии и нормы доплат и надбавок стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры.
1.2. Целью данного Положения является:
- материальное стимулирование руководителей муниципальных бюджетных учреждений культуры за проявление творческой инициативы,  выполнение  и перевыполнение плановых показателей, своевременное и качественное выполнение показателей содержания работы по должности;
-  осуществление дифференцированного подхода к определению размеров доплат надбавок стимулирующего характера в зависимости от объема и качества выполняемой работы.
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных служащих, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из муниципального бюджета, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям».
1.4. Настоящее Положение разрабатывается администрацией муниципального образования «Октябрьское», далее «Администрация» и  утверждается главой администрации муниципального образования «Октябрьское».
1.5. Доплаты и надбавки стимулирующего характера устанавливаются на основании решения тарификационной комиссии распоряжением главы администрации муниципального образования «Октябрьское» в соответствии с настоящим Положением.
1.6. Положение вступает в силу с момента подписания распоряжения.

2. Порядок   работы  комиссии по определению размера доплат и надбавок стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры.

2.1. Состав  тарификационной комиссии утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования «Октябрьское» сроком на 1 год.

2.2. Заседания комиссии проводятся  ежеквартально по  итогам работы  за квартал до 30 числа отчетного месяца, в случае необходимости возможны дополнительные заседания.
На рассмотрение комиссии руководителями учреждений, предоставляются отчеты до  26 марта, июня, сентября, декабря:
-отчет о работе руководителя за квартал (Приложение № 2 к настоящему Положению);
-отчет о выполнении муниципального задания и показателей  плана мероприятий «дорожная карта» за полугодие.

2.3. Заседания комиссии являются правомочными, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от состава комиссии.

3. Основные показатели оценки труда руководителей.

3.1. При установлении доплат и надбавок стимулирующего характера показателями оценки труда руководителей являются:
-Особые условия труда;
-Напряженность и интенсивность труда;
-Качество управленческой деятельности;
-Организация работы по привлечению средств от приносящей доход деятельности;
-Качественное  и своевременное выполнение руководителями возложенных задач, функций и полномочий, положений должностной инструкции и мероприятий, предусмотренных в ежемесячных планах работы учреждений;
- достижение показателей «Дорожной карты», выполнение учреждением муниципального задания и утвержденного плана работы учреждения.

                    4. Порядок,  условия и размеры стимулирующих выплат.

4.1. Финансирование выплат стимулирующего характера осуществляется в пределах фонда оплаты труда учреждения и на усмотрение руководителя.
4.2. Размер ежегодных доплат и надбавок  устанавливается 1 раз в год,     (на 1 января учреждений культуры), ежеквартальные стимулирующие выплаты  устанавливаются по результатам работы за период работы учреждения.
4.3. Размер стимулирующих выплат максимальным размером                    не ограничен.
4.4. Конкретный размер (в процентах к должностному окладу или абсолютном размере) доплат  надбавок руководителям устанавливается                в  соответствии с критериями оценки результатов деятельности учреждения (Приложение № 1 к настоящему Положению).

5.  Изменение размера доплат и надбавок  стимулирующего характера.

5.1. Комиссия имеет право внести предложения по изменению размеров доплат и надбавок стимулирующего характера в следующих случаях:
          - при изменении статуса муниципального учреждения;
          - при переводе руководителя муниципального учреждения на другое место работы;
- при выявлении существенных недостатков в деятельности руководителя или руководимого им учреждения, к которым относятся:
          - нарушение нормативных документов органов местного самоуправления, регламентирующих организацию деятельности муниципальных учреждений;
          - нарушение Устава  учреждения;
          - нарушение трудового законодательства;
          - нарушение Правил внутреннего распорядка учреждения;
          - нарушение должностной инструкции руководителя;
          - нарушение коллективного договора учреждения;
          - невыполнение или некачественное исполнение распоряжений главы администрации МО «Октябрьское»;
          - обоснованные жалобы.
5.2. В случае несогласия руководителя учреждения с размером установленных ему доплат и надбавок, вопрос решается в установленном законодательством порядке.